
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

jlgbvlh,gbvhjgkh,ivgfuv.gkhyuvgyhgyuhjyuv2222222222222222222

DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  COMUNALE

N.  15  del 11-01-2019
Oggetto: Anagrafe e catasto cimiteriale. Atto di indirizzo

L’anno  duemiladiciannove,  il giorno  undici   del  mese  di gennaio, alle  ore 15:00, nella sala

delle adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle

persone dei Signori:

Velardi Antonello Sindaco Presente

Letizia Angela Vice Sindaco Presente

Micale Angela Elisa Assessore Presente

Iorio Elpidio Assessore Assente

Laurenza Cinzia Assessore Presente

Rossano Tommaso Assessore Presente

Salzillo Nicola Assessore Presente

Pero Pasquale Assessore Presente

                                                                                                Presenti:      7
                          Assenti :    1

Partecipa alla seduta il Segretario Generale  Onofrio Tartaglione,  incaricato della redazione del
presente verbale.

Presiede l’adunanza   Antonello Velardi, in qualità di Sindaco, che, constatato il numero legale
degli intervenuti,  invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto

Delibera GC n. 15 del 11-01-2019 pag. 1



Oggetto: Anagrafe e catasto cimiteriale. Atto di indirizzo

  Assessorato:

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA

Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati
espressi i pareri anch’essi sotto riportati

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici;
Visti i Decreti Sindacali in data 23/04/2007, con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei
servizi, abilitati ad assumere atti di gestione;

Premesso che i cimiteri, dal punto di vista normativo, sono beni appartenenti al
demanio pubblico, come stabilito dall’art. 824, secondo comma, del codice civile, così
risultando del tutto inalienabili ai sensi dell’art. 823 del medesimo codice, primo
comma e, come tali,  non liberamente disponibili da parte dei privati;

Visto che il Regolamento di polizia martuaria e del Cimitero comunale di questo
Comune, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n° 151 del 27 novembre
1996, il quale, tra l’altro disciplina l’uso del suolo pubblico cimiteriale, inteso come
risorsa scarsa e bene comune, detta al Capo II disposizioni relative all’anagrafe e al
catasto cimiteriale prevedendo anche l’uso di mezzi informatici;

Dato atto che tali ultime disposizioni, attuative delle norme di cui agli artt. 52 e 53 del
DPR 285/1990 sono, allo stato attuale, ampiamente disattese;

Considerato che  un appropriato controllo sulla situazione delle concessioni cimiteriali
e, più in generale, su tutte le operazioni di traslazioni, tumulazioni ed inumazioni
non può più prescindere da una gestione informatica dell’anagrafe e del catasto
cimiteriale, anche allo scopo di combattere efficacemente illegalità e abusi, per cui la
medesima corretta gestione deve intendersi anche quale misura di prevenzione della
corruzione;

Dato atto che quest’Ente si è appunto dotato di un’applicativo    idoneo alla gestione
delle concessioni cimiteriali e ad ogni altra operazione inerente le stesse come
tumulazioni e traslazioni;

Considerato che per per poter effettuare digitalmente  le operazioni indicate agli art.
52 e 53 del DPR 285/1990 ed al Capo II del vigente Regolamento di polizia martuaria e
del Cimitero comunale  occorre anzitutto informatizzare l’anagrafe ed il catasto
cimiteriale esistenti;

Ritenuto che per la suddetta digitalizzazione, cui dovranno provvedere
congiuntamente gli Uffici CED, Contratti e Cimitero, con il coordinamento del
Segretario com.le e del Dirigente del III Settore, sia congruo il termine di tre mesi
dall’esecutività della presente deliberazione;

Dato atto che quanto si sta disponendo non è altro che l’ottemperanza ad un dovere
cui è tenuta la  Pubblica Amministrazione, invero   l’art. 40 del CAD, come modificato
dal D.Lgs. 179/2016,  prevede, al comma 1, che: «Le pubbliche amministrazioni formano
gli originali dei propri documenti, inclusi quelli inerenti ad albi, elenchi e pubblici registri, con

Delibera GC n. 15 del 11-01-2019 pag. 2



mezzi informatici secondo le disposizioni di cui al presente codice e le regole tecniche di cui
all’articolo 71».

PROPONE DI DELIBERARE

DISPORRE la riorganizzazione dell’anagrafe e del catasto cimiteriale mediante la
digitalizzazione degli stessi, stabilendo che tutte le concessioni cimiteriali in essere e
future e tutte le operazioni relative alle stesse, quali rinnovi e subentri, siano
registrate, a cura dell’Ufficio contratti,  nell’apposito applicativo software in dotazione
all’Ente.

DISPORRE la gestione ordinaria delle operazioni indicate agli art. 52 e 53 del DPR
285/1990 ed al Capo II del vigente Regolamento di polizia martuaria e del Cimitero
comunale mediante l’uso del medesimo applicativo in modo da assicurare la
legittimità delle operazioni stesse alla verifica della preesistenza di un titolo valido.

DEMANDARE al Dirigente del III Settore, per le competenze relative all’Ufficio
Cimitero, ed al Segretario com.le, per le competenze relative agli Uffici CED e
Contratti, l’adozione degli atti esecutivi conseguenziali al presente deliberato  da
intendersi quale direttiva di rilevante interesse per l’Amministrazione e misura di
prevenzione della corruzione.

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO SEGRETERIA

 Onofrio Tartaglione

Delibera GC n. 15 del 11-01-2019 pag. 3



___________________________________________________________________________________________________________

LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione n. 13 61 innanzi riportata, ad
oggetto: “Anagrafe e catasto cimiteriale. Atto di indirizzo”;
Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti gli allegati pareri prescritti dall’articolo 49 del Decreto
Legislativo 18/08/2000, n. 267;

Ad unanimità di voti favorevoli e resi a norma di legge:

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto.
Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, DLgs. 267/2000.

IL Sindaco IL Segretario Generale
 Antonello Velardi  Onofrio Tartaglione

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Delibera GC n. 15 del 11-01-2019 pag. 4


		2019-01-21T13:22:36+0000
	Tartaglione Onofrio


		2019-01-21T13:25:35+0000
	VELARDI ANTONELLO




